
B. O. del E.—Núm. 53 3 marzo 1977 5031

Vengo en nombrar Delegado del Gobierno en Ibiza y Formen- 
tera a don Cosme Vidal Juan.

Madrid, 3 de febrero de 1977.

MARTIN VILLA

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

5634 REAL DECRETO 282/1977, de 26 de enero, por el 
que se dispone el cese como Inspector general de 
Servicios del Ministerio de Educación y Ciencia 
de don Diego Córdoba Gracia.

En virtud de lo establecido en el artículo quinto del Decreto 
dos mil ochocientos treinta y dos / mil novecientos setenta y 
dos, de quince de septiembre, sobre organización y funciones 
de la Inspección General de Servicios del Ministerio de Educa
ción y Ciencia, a propuesta del Ministro de Educación y Ciencia 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día veintiséis de enero de mil novecientos setenta y siete.

Vengo en disponer el cese de don Diego Córdoba Gracia 
como Inspector general de Servicios del Ministerio de Educa
ción y Ciencia, agradeciéndole los servicios prestados.

Dado en Madrid a veintiséis de enero de mil novecientos 
setenta y siete.

JUAN CARLOS

El Ministro de Educación y Ciencia,
AURELIO MENENDEZ Y MENENDEZ

5635 REAL DECRETO 283/1977, de 18 de febrero, por el 
que cesa don José Manuel Romay Beccaría como 
Vicepresidente primero de la Comisión Asesora de 
Investigación Científica y Técnica.

A propuesta del Ministro de Educación y Ciencia, de con
formidad con lo establecido en el artículo segundo del Decreto 
dos mil trescientos nueve/mil novecientos sesenta y siete, de 
veinte de julio, según quedó redactado por el Decreto cuatro
cientos noventa y uno/mil novecientos sesenta y ocho, de ca
torce de marzo, y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día dieciocho de febrero de mil novecientos 
setenta y siete,

Vengo en disponer el cese de don José Manuel Romay Bec
caría como Vicepresidente primero dé la Comisión Asesora de 
Investigación Científica y Técnica, agradeciéndole los servicios 
prestados.

Dado en Madrid a dieciocho de febrero de mil novecientos 
setenta y siete.

JUAN CARLOS

El Ministro de Educación y Ciencia.
AURELIO MENENDEZ Y MENENDEZ

5636 REAL DECRETO 284/1977, de 18 de febrero, por el 
que se nombra Vicepresidente primero de la Comi
sión Asesora de Investigación Científica y Técnica 
a don Eduardo Zorita Tomillo.

A propuesta del Ministro de Educación y Ciencia, de con
formidad con lo establecido en el artículo segundo del Decreto 
dos mil trescientos nueve/mil novecientos sesenta y siete, de 
veinte de julio, según quedó redactado por el Decreto cuatro
cientos noventa y uno/mil novecientos sesenta y ocho, de cator
ce de marzo, y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día dieciocho de febrero de mil novecientos 
setenta y siete,

Vengo en nombrar Vicepresidente primero de la Comisión 
Asesora de Investigación Científica y Técnica a don Eduardo 
Zorita Tomillo.

Dado en Madrid a dieciocho de febrero de mil novecientos 
setenta y siete.

JUAN CARLOS

El Ministro de Educación y Ciencia,
AURELIO MENENDEZ Y MENENDEZ

5637 ORDEN de 5 de febrero de 1977 por la que se nom
bran Profesores agregados de Institutos de Ense
ñanza Media de «Lengua y Literatura», en virtud de 
oposición libre, convocada por Orden de 10 de ene
ro de 1978.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 10 de enero de 1976 («Bo
letín Oficial del Estado» del 29), se convocaban oposiciones de 
ingreso en el Cuerpo de Profesores Agregados de Institutos de 
Enseñanza Media, anunciando la provisión por este sistema dé 
1.570 plazas vacantes en dicho Cuerpo, en las diferentes disci
plinas en aquella norma anunciada.

Habiéndose finalizado la celebración de las pruebas y ejer
cicios de la fase selectiva, vistas las propuestas elevadas por los 
Tribunales calificadores, y transcurrido, por último, el plazo re
glamentariamente concedido para la aportación de los documen
tos exigidos por la Ley de Funcionarios Civiles del Estado.

Este Ministerio ha resuelto:

1.° Aprobar el expediente de la oposición, turno libre, a pla
zas de Profesores agregados de «Lengua y Literatura española» 
de Institutos de Enseñanza Media, cuya actual denominación es 
la de Institutos Nacionales de Bachillerato, conforme a lo dis
puesto en el Decreto 1290/1975, de 23 de mayo («Boletín Oficial 
del Estado» de 14 de junio).

2.° Excluir a los aspirantes relacionados a continuación, apro
bados con plaza, que se señalan, por:

a) Renuncia expresa a la misma:

Doña María del Carmen Plaza Arqué.
3.° En su lugar, admitir y conceder destino y plazo para pre

sentar la documentación correspondiente a los opositores que fi
guran en el acta de la última sesión, de conformidad con el ar
tículo noveno, 1, del Decreto 1411/1968, de 27 de junio.

Don José Carlos Mendéndez Pérez. Destino: Barcelona, «San 
José de Calasanz».

4.° Nombrar, de conformidad con el régimen optativo seña
lado en la Orden ministerial de 28 de junio de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de julio), funcionarios de carrera del 
Cuerpo de Profesores Agregados de «Lengua y Literatura espa- 
ñola» de Institutos de Enseñanza Media, en los destinos que se 
indican, a los opositores que optaron en la plaza obtenida por ser 
nombrados funcionarios interinos y que a continuación se ex- 
presan, a los que se asigna el correspondiente número de regis
tro de personal y se indica la fecha de nacimiento y destino.

A12EC5805. Doña María Luisa Ramos Cruz. 14 de marzo de 1954. 
Vigo, masculino, tercera plaza.

A12EC5806. Don Miguel Galindo Marza. 21 de junio de 1944. Va
lencia, «Sorolla», tercera plaza.

A12EC5807. Don Ramón Jiménez Madrid. 8 de junio de 1945. Mur
cia, «Alfonso X el Sabio», tercera plaza.

A12EC5808. Don Juan M. Sánchez Sánchez. 21 de junio de 1945.
Barcelona, «Maragall» (femenino), tercera plaza.

A12EC5809. Don Francisco Miramontes Nieto. 15 de marzo de 1943.
Zamora, «María de Molina» (femenino), tercera plaza. 

A12EC5810. Doña Concepción Barba de Hoyos. 11 de febrero de 
1922. Madrid, «Emilio Castelar», tercera plaza.

A12EC5811. Doña Maria Soledad Hernández Barbe. 26 de diciem-
bre de 1947. Barcelona, «Montserrat» (mixto), tercera plaza. 

A12EC5812. Don Joaquín Sánchez Valles. 16 de marzo de 1953.
Zaragoza, «Ramón Pignatelli» (mixto núm. 1), tercera plaza. 

A12EC5813. Doña Belén Carrocera Fernández. 1 de septiembre de 
1952. Gijón, «Jovellanos» (masculino), tercera plaza. 

A12EC5814. Doña Cristina de Prado López. 30 de octubre de 1953.
Zaragoza, «Miguel Servet» (femenino), tercera plaza. 

A12EC5815. Don Miguel Gadea Gambus. 10 de julio de 1950. Bar
celona, «Verdaguer» (femenino), tercera plaza.

A12EC5816. Doña María de la Concepción Rengoa Aguirre. 26 de 
abril de 1948. Madrid, «Lope de Vega» (femenino), tercera 
plaza.

A12EC5817. Doña Ana María Ibarreche y Molinilla. 3 de marzo 
de 1950. Madrid, «Barrio Santamarca», tercera plaza. 

A12EC5818. Doña Concepción Tovar Beltrán. 16 de septiembre de 
1949. Santander, «José María Pereda» (masculino), tercera 
plaza.

A12EC5819. Don Pedro Cerrión López. 7 de enero de 1946. Madrid, 
«Santa Teresa de Jesús», tercera plaza.

A12EC5820. Doña María Luisa Gisbert Marco. 22 de marzo de 
1927. Salamanca, «Lucía de Medrano» (femenino), tercera 
plaza.

A12EC5821. Doña María Irene López Navarro. 14 de agosto de 
1950. Murcia, «Infante Don Juan Manuel» (femenino núme
ro 2), tercera plaza.

A12EC5822. Don José Luis Pérez Fuillerat. 16 de diciembre de 
1942. Málaga. «Nuestra Señora de la Victoria» (masculino), 
tercera plaza.

A12EC5823. Doña María del Carmen Casanova Muñoz. 17 de ju
nio de 1948. Sevilla, «Bécquer», tercera plaza.'

A12EC5824. Doña Teresa Just Riba. 20 de enero de 1935. Manresa, 
«Luis de Perda», tercera plaza.

A12EC5825. Don Jesús Vivas Holgado. 18 de enero de 1944. Cáce- 
res, «El Brocense» (masculino), tercera plaza.



5032 3 marzo 1977 _______ B. O. del E.—Núm. 53

A12EC5826. Don José Luis Martín Mateos. 25 de septiembre de 
1940. Salamanca, «Torres Villarroel», tercera plaza. 

A12EC5827. Don Fernando Rodríguez de la Flor. 21 de julio de/
1951. Salamanca, «Fray Luis de León» (masculino), tercera 
plaza.

A12EC5828. Doña María Gloria Durántez Relea. 13 de enero de 
1948. Barcelona, «Infanta Isabel de Aragón» (femenino), terce
ra plaza.

A12EC5829. Don Javier Atienza Aguado. 12 de diciembre de 1948. 
Bilbao, femenino, tercera plaza.

A12EC5830. Doña Clara Eugenia Hernández Cabrera. 31 de agos
to de 1951. La Laguna (femenino), tercera plaza.

A12EC5831. Doña María de los Angeles Tellaeoche Mendieta. 30 
de junio de 1941. Barcelona, «Emperador Carlos» (mixto), ter
cera plaz£.

A12EC5832. Don José Luis Pérez López. 19 de noviembre de 1949.
Toledo, «Blas Pinar», tercera plaza.

A12EC5833. Don Femando Doménech Rico. 13 de diciembre de 
1951. Granada, «Ganivet» (femenino), tercera plaza.

A12EC5834. Don Luis Cañizal de la Fuente. 21 de enero de 1946.
Madrid, «San Isidro» (masculino), tercera plaza.

A12EC5835. Doña María Gregoria Valdueza Capo. 5 de mayo 
de 1952. Palma de Mallorca, «Ramón Lluch», tercera plaza. 

A12EC5836. Don Juan Manuel Oliver Cabañes. 28 de diciembre 
de 1951. Madrid, «Conde Orgaz», tercera plaza.

A12EC5837. Doña María Pilar Jaime Siso. 23 de abril de 1950.
Barcelona, «Menéndez Pelayo» (masculino), tercera plaza. 

A12EC5838. Doña Elsa María Muñoz Gimeno. 15 de noviembre de 
1945. Valencia, «Benlliure», tercera plaza.

A12EC5839. Don Félix Cilleros Rodríguez. 21 de octubre de 1941.
Sevilla, «Martínez Montañés», tercera plaza.

A12EC5840. Don Antonio Hurtado Torres. 25 de agosto de 1951. 
Madrid, «Emperatriz María de Austria» (femenino), tercera 
plaza.

A12EC5841. Don David Saa Rodríguez. 5 de junio de 1952. Madrid, 
«Cervantes» (masculino), tercera plaza.

A12EC5842. Don Isidro Peguero Benítez. 24 de diciembre de 1948.
Córdoba, «Luis de Góngora» (femenino), tercera plaza. 

A12EC5843. Don Santiago Aldea Gimeno. 3 de noviembre de 1948.
Caspe, «José María Albareda» (mixto).

A12EC5844. Doña Elena Valverde Pampillón. 29 de abril de 1950.
Hospitalet de Llobregat, «Torrás y Bages», tercera plaza. 

A12EC5845. Don José María Manzanares Rael. 29 de noviembre 
de 1950. Murcia, «Floridablanca» (masculino), tercera plaza. 

A12EC5848. Doña María Jesús Ríos Creo. 30 de junio de 1952. 
Santiago de Compostela, «Arzobispo Gelmírez» (masculino), 
tercera plaza.

A12EC5847. Doña Beatriz Cobián Roa. 25 de febrero de 1948. Gal- 
dácano (mixto).

A12EC5848. Doña María Carmen Hevia González. 22 de diciembre 
de 1946. Sama de Langreo, «Jerónimo González», tercera plaza. 

A12EC5849. Don Miguel Represa Fernández. 1 de octubre de 1949.
Valladolid, «Zorrilla» (masculino), tercera plaza.

A12EC5850. Don Fernando Carratalá Teruel. 4 de septiembre de
1947. Valencia, «Luis Vives» (masculino), tercera plaza. 

A12EC5851. Doña María del Carmen Mejías González. 14 de
septiembre de 1939. Sevilla, «Nervión» (femenino), segunda 
plaza.

A12EC5852. Don Javier Fernández García, 6 de julio de 1950. Ma
drid, «Barrio Orcasitas», tercera plaza.

A12EC5853. Doña María del Carmen García Estrade. 31 de julio 
de 1948. Barcelona, «Infanta Isabel» (femenino), tercera plaza. 

A12EC5854. Doña Aurora Sánchez Sánchez. 19 de octubre de
1948. Pontevedra, «Valle-Inclán» (femenino), tercera plaza. 

A12EC5855. Doña María Concepción Morales Barba. 25 de julio
de 1949. Segovia, «Andrés Laguna» (masculino), tercera plaza. 

A12EC5856. Doña María Teresa de Jesús Domingo y Benito. 3 de 
octubre de 1952. Sevilla, «Murillo» (femenino), tercera plaza. 

A12EC5857. Don Manuel Benítez García. 18 de febrero de 1946.
Málaga, «Vicente Espinel» (femenino), tercera plaza. 

A12EC5858. Doña María Concepción Velasco Martín. 17 de no
viembre de 1949. Grijuelo (mixto). 

A12EC5B59. Don Gregorio Morales Villena. 7 de julio de 1952. Má
laga, «Sierra Bermeja», tercera plaza.

A12EC5860. Doña María Isabel García Bolta. 13 de noviembre de 
1944. Las Palmas, «Pérez Galdós» (masculino número 1), se
gunda plaza.

A12EC5B61. Doña María Isabel Carnicero García. 19 de noviem
bre de 1946. Madrid, «Rey Pastor», tercera plaza.

A12EC5862. Doña María del Pilar García Negro. 9 de octubre de 
1953. La Coruña, «Eusebio da Guarda» (femenino), tercera 
plaza. 

A12EC5863. Doña María Asunción Serna Gómez. 23 de noviembre 
de 1951. Burgos, «Diego Porcelos».

A12EC5864. Doña Margarita Jerez Méndez. 20 de abril de 1940.
Madrid, «Quevedo» (mixto), tercera plaza.

A12EC5865. Doña Josefina Vilariño Seco. 30 de julio de 1949. La- 
lín, «Ramón María Aller Ulloa» (mixto).

A12EC5866. Don Ramón Louzao Pardo. 17 de octubre de 1939.
Lugo (masculino), tercera plaza.

A12EC5867. Don Angel Romero Belmonte. 13 de septiembre de 
1947. Fuengirola (mixto).

A12EC58S8. Doña María Teresa Ojeda Guerra. 15 de octubre de 
1939. Las Palmas, «Pérez Galdós» (masculino número 1), terce
ra plaza.

A12EC5869. Dona María Teresa Pierna Montes. 10 de abril de 
1949. Sevilla, «San Isidoro» (masculino), tercera plaza. 

A12EC5870. Don Julián Moreiro Prieto. 4 de mayo de 1953. Bur
gos, «Cardenal López de Mendoza» (mixto), tercera plaza. 

A12EC5871. Doña Josefa Catalina Fanlo Cerezo. 9 de marzo de 
1947. Tarragona, «Antonio Martí y Franqués», tercera plaza. 

A12EC5872. Don Juan Miguel Bestard Lladó. 29 de marzo de 1946.
Palma de Mallorca, «J. Alcober», tercera plaza.

A12EC5873. Doña María del Carmen García García. 1 de agosto 
de 1952. Granollers (mixto), tercera plaza.

A12EC5874. Don Antonio José López Cruces. 13 de agosto de 1954.
Alicante (femenino), tercera plaza.

A12EC5875. Don Luis Carlos de la Rosa Fernández. 10 de marzo 
de 1948. Córdoba, «Séneca» (masculino), tercera plaza. 

A12EC5876. Don Antonio Madrazo Gastaudi. 9 de junio de 1947. 
Mataró (mixto número 2).

A12EC5877. Doña María Pilar Otada Urieta. 19 de abril de 1950. 
San Sebastián, «José María Usandizaga» (femenino), tercera 
plaza.

A12EC5878. Doña Ana María Vázquez Honrubia. 15 de mayo de
1952. Madrid,. «Tirso de Molina», tercera plaza.

A12EC5879. Don Juan Francisco Peña Martín. 7 de mayo de 1952.
Alcalá de Henares, «Complutense», tercera plaza.

A12EC5880. Don Daniel Ferre Planells. 2 de diciembre de 1951.
Santa Coloma de Gramanet, «Puig Castelar», tercera plaza. 

A12EC5881. Doña Alicia Guzmán Llopis. 18 de septiembre de 1947.
Valencia, «Isabel de Villena» (femenino), primera plaza. 

A12EC5882. Don Benito Marín Torrecillas. 27 de marzo de 1942.
Elche, «La Asunción de Nuestra Señora», tercera plaza. 

A12EC5883. Doña Rosa Luisa Albor Moreno. 13 de mayo de 1953. 
El Tiemblo (mixto).

A12EC5884. Don Florentino Rodríguez Oliva. 20 de febrero de 
1947. Badajoz, «Bárbara de Braganza» (femenino), primera 
plaza.

A12EC5885. Don Alberto Fernández Aguado. 17 de marzo de 1952.
Falencia, «Jorge Manrique», tercera plaza.

A12EC5886. Don Antonio Martín Mateos. 23 de agosto de 1949.
León, «Padre Isla» (masculino), tercera plaza.

A12EC5887. Don Julio Gregorio Pesquera García. 25 de abril de 
1946. Los Corrales de Buelna (mixto).

A12EC5888. Doña Isabel Sánchez-Palencia Mancebo. 31 de diciem
bre de 1938. Madrilejos (mixto).

A12EC5889. Don Manuel Nagore Senent. 21 de julio de 1948. Ma- 
nises (mixto).

A12EC5890, Don Pedro Reyero González. 9 de septiembre de 1943. 
Mancilla (mixto).

A12EC5891. Doña María del Pilar Frías Zorzano. 29 de octubre de 
1954. Soria, «Antonio Machado» (masculino), primera plaza. 

A12EC5892. Don Francisco Jesús Alvarez Curiel. 6 de agosto de 
1944. Archidona (mixto).

A12EC5893. Don Jesús Gil Velasco. 15 de octubre de 1943. Almen- 
dralejo (mixto).

A12EC5894. Don Francisco Javier Rodrigo Castrillo. 29 de sep
tiembre de 1942. Hernani (mixto).

A12EC5895. Doh Antonio Beneyto Torres. 29 de febrero de 1944. 
Sagunto, tercera plaza.

A12EC5896. Doña Josefa Clemente Alonso. 5 de febrero de 1947. 
Orgiva, «Alpujarra» (mixto).

A12EC5897. Don José Luis Arias Garnelo. 10 de marzo de 1948.
Ponferrada, «Alvaro de Mendaña», tercera plaza.

A12EC5898. Don Juan Gómez Saavedra. 7 de septiembre de 1947. 
Ciudad Real, «Maestro Juan de Avila» (masculino), segunda 
plaza.

A12EC5899. Don Pedro Moreno Casado. 14 de agosto de 1933. Ba- 
laguer (mixto). .

A12EC5900. Don Julio Concepción Suárez 27 de junio de 1948. 
Cee (mixto).

A12EC5901 Don César Cabezas Prieto. 21 de abril de 1946. Caca- 
belos (mixto).

Á12EC5902. Don Fernando Gómez Delgado. 14 de noviembre de
1953. Arrecife de Lanzarote, «Blas Cabrera Felipe» (mixto). 

A12EC5903. Doña María Antonia Chirlaque Azoria. 10 de enero
de 1953. Jaén, «Virgen del Carmen» (masculino), tercera 
plaza.

A12EC5904. Don José Manuel Costa Goberna. 26 de enero de 1941. 
Palma del Río (mixto).

A12EC5905. Doña María Rosa Mamajo Moreno. 1 de julio de 1953. 
Martos (mixto).

A12EC5906. Don Ulpiano Colin Alvarez. 21 de mayo de 1942. 
Abanto-Ciérvana (mixto).

A12EC5907. Don José Gómez Saavedra. 23 de febrero de 1950. 
Castuera, «Manuel Godoy» (mixto).

5. ° Los Profesores agregados nombrados que figuran en el 
número 4.° de la presente Orden estarán obligados a desem
peñar unidades didácticas de asignaturas afines para las que 
sus títulos y conocimientos les habiliten, de acuerdo con las 
normas vigentes y las que se dicten en lo sucesivo, conforme a 
las reglas de organización del trabajo docente.

6. ° Que los Profesores agregados, cuyos nombramientos se 
proponen, ingresen en el Cuerpo de Profesores Agregados de Ins
titutos de Enseñanza Media con el sueldo y demás emolumentos 
que según liquidación reglamentaria les corresponda, de acuer
do con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de los 
funcionarios de la Administración Civil del Estado, y la Ley



B. O. del E.—Núm. 53_____________________ 3 marzo 1977________________________________________ 5033

38/1976, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta
do para 1977 («Boletín Oficial del Estado» del 31).

7.” Los Profesores cuyo nombramiento se realiza a través de 
la presente Orden ministerial, deberán tomar posesión de los 
destinos que por la misma se les confieren, en el plazo regla
mentario de un mes, según preceptúa el articulo 36 de la Ley 
de Funcionarios Civiles del Estado, ante la Delegación Provin
cial respectiva.

8 ° El resto de opositores aprobados con plaza qué no ejerci
taron derecho de opción que reconoce la Orden ministerial de 
28 de junio de 1979, anteriormente citada, serán nombrados fun
cionarios de carrera para que puedan tomar posesión el próximo 
1 de octubre de 1977.

9.° Contra la presente Orden podrán interponerse recurso de 
reposición correspondiente en el plazo de un mes a partir del 
día siguiente al de la publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de febrero de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

5638 ORDEN de 5 de febrero de 1977 por la que se 
nombran Profesores agregados de Institutos de En
señanza Media de «Filosofía», en virtud de opo
sición libre, convocada por Orden de 10 de enero 
de 1976.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 10 de enero de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» del 29) se convocaban oposiciones 
de ingreso en el Cuerpo de Profesores Agregados de Institutos 
de Enseñanza Media, anunciando la provisión, por este siste
ma, de 1.570 plazas vacantes en dicho Cuerpo en las diferentes 
disciplinas en aquella norma enunciada.

Habiendo finalizado la celebración de las pruebas y ejer
cicios de la fase selectiva, vistas las propuestas elevadas por los 
Tribunales calificadores y transcurrido, por último, el plazo 
reglamentariamente concedido para la aportación de los do
cumentos exigidos por la Ley de Funcionarios Civiles del 
Estado,

Este Ministerio ha resuelto:

1° Aprobar el expediente de la oposición, tumo libre, a 
plazas de Profesores agregados de «Filosofía» de Institutos de 
Enseñanza Media, cuya actual denominación es la de Insti
tutos Nacionales de Bachillerato, conforme a lo dispuesto en 
el Decreto 1290/1975, de 23 de mayo («Boletín Oficial del Es
tado» de 14 de junio).

2.° Nombrar, de conformidad con el régimen optativo se
ñalado en la Orden ministerial de 28 de junio de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 3 de julio), funcionarios de carrera del 
Cuerpo de Profesores Agregados de «Filosofía» de Institutos de 
Enseñanza Media, en los destinos que se indican, a los opo
sitores que optaron en la plaza obtenida por ser nombrados 
funcionarios interinos, y que a continuación se expresan, a los 
que se asigna el correspondiente número de Registro de Per
sonal, y se indica la fecha de nacimiento y destino.

A12EC5773. Don Julio Antonio Sánchez Buenadicha. 1 de julio 
de T938. Cáceres, femenino.

A12EC5774. Don José Bibiano Tabernes y Guasp. 19 de junio 
de 1943. «José María Parra», de Alcira (Valencia). 

A12EC5775. Don Luis Vicente Abad Márquez. 18 de diciembre 
de 1947. «Santa Teresa de Jesús», de Madrid.

A12EC5776. Don Francisco Goyenechea Juárez. 19 de julio de 
1929". Cullera (Valencia), mixto.

A12EC5777. Don Alfredo Vicente González. 4 de julio de 1945.
Mixto de Peñaranda de Bracamonte (Salamanca).

A12EC5778. Don José Vicente Márquez Bonet. 19 de julio de 1950. 
Mixto de Algemesí (Valencia).

A12EC5779. Doña Isabel Navlet Armenta. 14 de enero de 1940.
«Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid.

A12EC5780. Don José Segovia Pérez. 25 de enero de 1942. Mixto 
de Arenas de San Pedro (Avila).

A12EC5781. Don Luis San Martín Rivera. 3 de noviembre de 
1934. «Gabriel Miró», de Orihuela (Alicante).

A12EC5782. Don Julio Diez Alonso. 14 de julio de 1951. «Recalde- 
berri número 1», mixto, de Bilbao.

A12EC5783. Don Crescencio Tovas Correa. 20 de abril de 1946.
«Luis de Góngora», de Córdoba.

A12EC5784. Don Miguel Angel Martínez Ascunce. 8 de mayo de 
1944, «Federico Baraibar», de Vitoria.

A12EC5785. Doña María de los Remedios Castro Vallejo. 25 de 
febrero de 1950. Mixto de Borja (Salamanca).

A12EC5786. Doña Manuela Rodríguez Borrero. 2 de enero de 
1949. «Virgen de Valme», de Dos Hermanas (Sevilla). 

A12EC5787. Don Santos Dorado Ramos. 23 de noviembre de 
1941. «Rodrigo Moñino», de Badajoz.

A12EC5788. Don Manuel Búrón González, 25 de febrero de 1950. 
Mixto de Luanco (Oviedo).

A12EC5789. Don Pedro Sois Lucia. 2 de febrero de 1944. Mixto 
de Berga (Barcelona).

A12EC5790. Don Manuel Pardo Vicente. 16 de junio de 1940. 
Mixto de Cariñena (Zaragoza).

A12EC5791. Don Jesús Huergo Fernández. 19 de junio de 1936. 
Mixto de Coca (Segovia).

A12EC5792. Don José Antonio Varela Fente. 3 de diciembre 
de 1948. «Ramón María Aller Ulloa», de Lalln (Pontevedra). 

A12EC5793. Don Isidoro García González. 2 de enero de 1939. 
Mixto de Cacabelos (León).

A12EC5794. Don Andrés Martínez Lois. 18 de octubre de 1941.
«Virgen de la Luz», de Avilés (Oviedo).

A12EC5795. Don José Francisco Noval Fernández. 18 de sep
tiembre de 1948. «Virgen de Covadonga», de El Entrego 
(Oviedo).

A12EC5796. Don Antonio Sánchez Martínez. 8 de agosto de 
1945. Mixto de Cistierna (León).

A12EC5797. Don José Antonio Carro Carro. 10 de junio de 1947.
«AI Andalus», de El Arahal (Sevilla).

A12EC5798. Don Jesús Marín Erdozain Vicente. 9 de junio de 
1942. Mixto de Castañeda (Santander).

A12EC5799. Don Jesús Alfredo Fernández Orrico. 11 de julio 
de 1949. «Cardenal Ram», de Alcañiz (Teruel).

A12EC5800. Don Julián Arroyo Pomeda. 3 de febrero de 1943.
«Santa María de la Cabeza», de Andújar (Jaén).

A12EC5801. Don Santos Mondéjar Moreno. 6 de enero de 1946.
«Donoso Cortés», de Don Benito (Badajoz).

A12EC5802. Don Manuel Gómez Villar. 6 de abril de 1949. Mixto 
de Noya (La Coruña).

A12EC5803. Don Bernardo Martínez Llanos. 4 de marzo de 1947. 
Mixto de Aller (Oviedo).

A12EC5804. Don José Egido Serrano. 30 de enero de 1948, Mixto, 
de Campo de Criptana (Ciudad Real).

3. ° Los Profesores agregados nombrados que figuran en el 
número 2.º de la presente Orden estarán obligados a desem
peñar unidades didácticas de asignaturas afines para las que 
sus títulos y conocimientos les habiliten, de acuerdo con las 
normas vigentes y las que se dicten en lo sucesivo, conforme 
a las reglas de organización del trabajo docente.

4. ° Que los Profesores agregados cuyos nombramientos se 
proponen ingresen en el Cuerpo de Profesores Agregados de 
Institutos de Enseñaza Media con el sueldo y demás emolu
mentos qué según liquidación reglamentaria les corresponda, 
de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribucio
nes de los funcionarios de la Administración Civil del Estado 
y la Ley 38/1976, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para 1977 («Boletín Oficial del Estado» del 31).

5. ° Los Profesores cuyo nombramiento se realiza a través 
de la presente Orden ministerial deberán tomar posesión de 
los destinos que por la misma se les confiere en el plazo re
glamentario de un mes, según preceptúa el artículo 36 de la 
Ley de Funcionarios Civiles del Estado, ante la Delegación Pro
vincial respectiva.

6. º El resto de opositores aprobados con plaza que no ejer
citaron el derecho de opción que reconoce la Orden ministerial 
de 28 de junio de 1976, anteriormente citada, serán nombrados 
funcionarios de carrera para que puedan tomar posesión el 
próximo día 1 de octubre de 1977.

7. ° Contra la presente Orden podrá interponerse recurso de 
reposición correspondiente en el plazo de un mes, a partir del 
día siguiente al de la publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 5 de febrero de 1977.—P. D., El Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

5639 ORDEN de 5 de febrero de 1977 por la que se nom
bran Profesores agregados de Institutos de Ense
ñanza Media de «Matemáticas» en virtud de oposi
ción libre convocada por Orden de 10 de enero 
de 1976.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 10 de enero de 1978 («Bo
letín Oficial del Estado» del 29) se convocaban oposiciones de 
ingreso en el Cuerpo de Profesores Agregados de Institutos de 
Enseñanza Media, anunciando la provisión por este sistema de 
1.570 plazas vacantes en dicho Cuerpo, en las diferentes disci
plinas en aquella norma anunciada.

Habiendo finalizado la celebración de las pruebas y ejerci
cios de la fase selectiva, vistas las propuestas elevadas por los 
Tribunales calificadores, y transcurrido por último el plazo re
glamentariamente concedido nara la aportación de los docu
mentos exigidos por la Ley de Funcionarios Civiles del Estado,

Este Ministerio ha resuelto:

l.° Aprobar el expediente de la oposición, turno libre, a pía» 
zas de Profesores agregados de «Matemáticas» de Institutos de 
Enseñanza Media, cuya actual denominación es la de Institutos


